CAP. XXIII. 1) *quum*, d. i. *quo tempore*. Cic. Attic. 9. *Versabatur mihi tempus illud ante oculos, quum ille — lictores dimitteret*; so unten VI, 24. Hier genau: nach Verlauf welcher Zeit.

2) *commisissent*, dafür andere: *commovissent*, was auf den ersten Anfang des Treffens gehen würde, jedoch findet sich weiter kein Beispiel dafür bei Caesar und in *committere* liegt ja auch der Begriff des Beginnes.

CAP. XXIV. 1) *id animum advertit*, statt des gewöhnlichen zusammengezogenen *animadvertit*; so Sall. Jug. 69, 1. 93, 2. Cic. epp. ad Famm. XII, 18, 1. Der eine Acc., in unserer Stelle *id* ist nicht der gewöhnliche Object's accusativ, sondern hat die Bedeutung, in welcher Beziehung man seine Aufmerksamkeit richtet.

2) *phalange*; *phalanx* von den Griechen entlehnt; besonders berühmt war die mazedonische, von Philipp in eine bestimmte Form geordnete; hier so viel als *testudo*, eine dicht an einander geschlossene Schlachtordnung mit über den Köpfen gehaltenen Schilden. Die Helvetier, ebenso die Germanen und Gallier hatten sie von den Römern entlehnt.

erat impedimento, quod pluribus eorum scutis uno ictu pilorum transfixis et colligatis, quum ferrum se inflexisset, neque evellere, neque sinistra impedita satis commode pugnare poterant; multi ut diu jactato brachio praeoptarent scutum manu emittere, et nudo corpore pugnare. Tandem vulneribus defessi, et pedem referre et, quod mons suberat circiter mille passuum, eo se recipere coeperunt. Capto monte et succedentibus nostris, Boii et Tulingi, qui hominum milibus circiter XV agmen hostium clauderant et novissimis praesidio erant, ex itinere nostros latere aperto aggressi circumvenere; et id conspicati Helvetii, qui in montem sese receperant, rursus instare et proelium redintegrare coeperunt. Romani conversa signa bipartito intulerunt: prima ac secunda acies, ut victis ac submotis resisteret; tertia ut venientes exciperet.

CAP. XXVI. Ita ancipiti proelio diu atque acriter pugnatum est, Diutius quum nostrorum impetus sustinere non possent alteri se, ut coeperant, in montem receperunt; alteri ad impedimenta et carros suos se contulerunt. Nam hoc toto proelio, quum ab hora septima ad vesperum pugnatum sit, aversum hostem videre nemo potuit. Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est, propterea quod pro vallo carros objecerant, et e loco superiore in nostros venientes tela conjiciebant, et nonnulli inter carros rotasque mataras ac tragulas subiiciebant nostrosque vulnerabant. Diu quum esset pugnatum, impedimentis castrisque nostri potiti sunt. Ibi Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est. Ex eo proelio circiter milia hominum CXXX superfuerunt, eaque tota nocte continenter ierunt; nullam partem noctis itinere intermisso, in fines Lingonum die quarto pervenerunt, quum et propter vulnera militum et propter sepulturam occisorum nostri, triduum morati, eos sequi non potuissent. Caesar ad Lingonas literas nuncios-

CAP. XXV. 1) *scutis — colligatis*, sie rückten vor mit über den Köpfen gehaltenen Schilden und zwar so, dass der Rand des einen Schildes über den des andern hinweglag, daher konnten leicht zwei auf diese Weise zusammengeheftet werden, wenn die Spitze des Wurfspiesses hindurchfuhr.

2) *multi ut*; die meisten Conjunctionen werden an die Spitze des Satzes gestellt, nur wenige, wie *enim*, *autem*, *vero*, *quidem*, *quoque* stehen nach dem ersten Worte oder auch wohl dem zweiten, wenn beide einen Begriff ausmachen oder das zweite *esse* ist. Von einigen gilt das Vorstehen ausschliesslich, wie von *et*, *ac*, *atque*, *neque*, *aut* etc., von andern in der Regel, jedoch wird, wenn ein Wort besonders hervorgehoben werden soll, dies auch wohl vorangestellt; so hier.

3) *mille passuum*; *mille* substantivisch, der Accusativ auf die Frage wie weit? Nep. Milit. 4. 2. *Campus Marathon circiter milia passuum decem aberrat*. Sall. Jug. 68, 3. *docet oppidum Vagum non amplius mille passuum abesse*. Nep. Milit. V, 1. *ea mille misit militum*. Datam. 8, 4. Liv. VII, 16, *mille jugerum*. XXVIII, 3; *mille equitum* und sehr viele andere Stellen beweisen den substantivischen Gebrauch von *mille*.

que misit, ne eos frumento neve alia re juvarent: qui si juvisent, se eodem loco quo Helvetios habiturum. Ipse, triduo intermisso, cum omnibus copiis eos sequi coepit.

CAP. XXVII. Helvetii, omnium rerum inopia adducti, legatos de deditione ad eum miserunt. Qui quum eum in itinere convenissent, seque ad pedes projecissent suppliciterque locuti flentes pacem petissent, atque eos in eo loco, quo tum essent, suum adventum exspectare jussisset, paruerunt. Eo postquam Caesar pervenit, obsides, arma, servos, qui ad eos perfugissent, poposcit. Dum ea conquiruntur et conferuntur, nocte intermissa, circiter hominum milia VI ejus pagi, qui Verbigenus appellatur, sive timore perterriti, ne armis traditis supplicio afficerentur, sive spe salutis inducti, quod in tanta multitudine dediticiorum suam fugam aut occultari, aut omnino ignorari posse existimarent, prima nocte ex castris Helvetiorum egressi, ad Rhenum finesque Germanorum contenderunt.

CAP. XXVIII. Quod ubi Caesar rescit, quorum per fines ierant, his, uti conquirent et reducerent, si sibi purgati esse vellent, imperavit; reductos in hostium numero habuit; reliquos omnes, obsidibus, armis, perfugis traditis, in deditionem accepit. Helvetios, Tulingos, Latobrigos in fines suos, unde erant profecti, reverti jussit, et quod, omnibus fructibus amissis, domi nihil erat, quo famem tolerarent, Allobrogibus imperavit, ut his frumenti copiam facerent: ipsos oppida vicosque, quos incenderant, restituere jussit. (Id ea maxime ratione fecit, quod noluit eum locum, unde Helvetii discesserant, vacare; ne propter bonitatem agrorum Germani, qui trans Rhenum incolunt, e suis finibus in Helvetiorum fines transirent et finitimi Galliae provinciae Allobrogibusque essent; Bojos, petentibus Aeduis, quod egregia virtute erant cogniti, ut in finibus suis collocarent, concessit: quibus illi agros dederunt, quosque postea in parem juris libertatisque conditionem, atque ipsi erant, receperunt.